นัก ส่วนใหญ่เป็นคนไข้ยุโรป ญี่ปุ่นและตะวันออกกลางเป็นหลัก และมีคนไข้อาเซียนบา้ง โดยกลุ่มที่ 4

ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน บทที่ 3-87

โครงการ ศึกษาและติดตามการใช้ประโยชน์จากความตกลงการค้า
เสรีของไทยและเสนอแนะแนวทางการเจรจาในอนาคต

นั้นเข้ามาจากการท าการตลาดของโรงพยาบาลเอกชนเอง เนื่องจากการเกิดภาวะวิกฤตเศรษฐกิจในปี

พ.ศ. 2540-41 (1997 Asian Financial Crisis) ที่ท าให้อุปสงค์การรักษาพยาบาลในประเทศลดลง

จนโรงพยาบาลเหล่านี้ต้องหาคนไข้จากภายนอกประเทศ และจากการก่อการร้ายในประเทศ

สหรัฐอเมริกาในปีพ.ศ. 2544 (September 2001) ที่ท าให้การเข้าไปรักษาพยาบาลของชาว

ตะวันออกกลางในประเทศสหรัฐอเมริกาและในยุโรปมีความเป็นไปได้ยากข้ึนจนต้องย้ายมา

รักษาพยาบาลในประเทศไทยแทน ทั้งนี้ระบบการประกันสขุภาพของคนในประเทศเหล่าน้ีกส็นับสนุน

ให้คนไข้มารักษาพยาบาลในประเทศไทยโดยออกค่ารักษาพยาบาลให้ แต่คนไข้ต้องเป็นผู้รับผิดชอบ